
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 인월고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 374,087 326,330 47,757 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,816 26,306 7

학생복지/교육격차 해소 11,319 69,381 18.5

기본적 교육활동 4,520 95,274 25.5

선택적 교육활동 10,510 40,410 10.8

교육활동 지원 1,800 27,944 7.5

학교 일반운영 -2,208 114,772 30.7

이전수입 지방자치단체이전수입 3,800 3,800 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 44,065 352,132 94.1

자체수입 학부모부담수입 0 15,813 4.2

자체수입 행정활동수입 0 450 0.1

기타수입 전년도이월금 -108 1,892 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 355,932 308,067 47,865

1.지방자치단체이전수입 3,800 0 3,800

1.교육경비보조금 3,800 0 3,800

1.기초지방자치단체전입금 3,800 0 3,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,800 0 3,800
(성립전_1추)방과후프로그램(남원시) : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 352,132 308,067 44,065

1.교육비특별회계전입금수입 352,132 308,067 44,065

1.교육비특별회계전입금 352,132 308,067 44,065

1.학교운영비전입금 308,067 308,067 0

2.목적사업비전입금 44,065 0 44,065
(성립전_1추)흡연예방. 금연실천학교 운영 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 11,119,000

원 * 1개교 =
11,119,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 4,800,000원 *

 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)전북 에듀페이 입학지원금 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

토요스포츠운영 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

학교체육활성화(아침운동신나게) : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 7,119,000원

 * 1개교 =
7,119,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

10,287,000원 * 1개교 =
10,287,000

(성립전_1추)남원교육협력지구-전문적학습공동

체의 날 운영 : 410,000원 * 1개교 =
410,000

(성립전_1추)농어촌 순회수당 및 순회여비 : 

2,220,000원 * 1개교 =
2,220,000

2.자체수입 16,263 16,263 0

1.학부모부담수입 15,813 15,813 0

1.수익자부담수입 15,813 15,813 0

1.급식비 15,813 15,813 0

1.급식비 15,813 15,813 0

2.행정활동수입 450 450 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 1,892 2,000 -108

1.전년도이월금 1,892 2,000 -108

1.순세계잉여금 1,892 2,000 -108

1.순세계잉여금 1,892 2,000 -108

1.순세계잉여금 1,892 2,000 -108 순세계 잉여금 : -108,000원*1회= -108,000

세입합계 374,087 326,330 47,757
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,306 4,490 21,816

1.기타 교직원보수 21,606 200 21,406

1.교직원대체인건비 21,606 200 21,406

1.교원대체인건비 21,406 0 21,406

1.기간제교원인건비 21,406 0 21,406
(성립전_1추)2025. 2월말 기간제교원 퇴직

금 : 11,119,000원*1회=
11,119,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금[목] :

 10,287,000원*1회=
10,287,000

2.직원대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,290 410

1.교직원역량강화 3,160 2,750 410

1.직무연수 2,750 2,750 0

1.교직원복지비 2,750 2,750 0

2.전문적 학습 공동체의 날 운

영
410 0 410

1.교직원복지비 210 0 210
(성립전_1추)도서구입비[목] : 21,000원

*10명*1회=
210,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)식비 및 간식비[목] : 10,000

원*10명*2회=
200,000

2.교직원복지 1,540 1,540 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원생일기념경비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 69,381 58,062 11,319

1.급식 관리 51,050 51,050 0

1.학교급식운영 51,050 51,050 0

1.급식운영비 35,237 35,237 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전출금 33,737 33,737 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비조리교급식비 15,813 15,813 0

1.전출금 15,813 15,813 0

2.보건관리 5,684 5,284 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,684 3,284 400

1.학생건강검사 854 854 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 804 804 0

2.보건실운영 1,330 1,330 0

1.학생복지비 1,330 1,330 0

3.보건교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.여학생 위생용품 지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

5.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방 물품 구입 : 

100,000원*2회=
200,000

2.학교환경위생관리 2,000 2,000 0

1.공기질관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 12,647 1,728 10,919

1.학생복지운영 12,647 1,728 10,919

1.졸업앨범제작 1,728 1,728 0

1.학생복지비 1,728 1,728 0

2.학생교복구입 7,119 0 7,119

1.학생복지비 7,119 0 7,119
(성립전_1추)교복구입 지원금[목] : 

339,000원*21명=
7,119,000

3.전북에듀페이운영 3,800 0 3,800

1.학생복지비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금)

[목] : 200,000원*19명*1회=
3,800,000

3.기본적 교육활동 95,274 90,754 4,520
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 77,150 72,630 4,520

1.교과활동지원 52,430 49,910 2,520

1.교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,400 1,100 300
교사용 교과서·지도서 구입비 : 50,000원

*6종 =
300,000

2.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.기초학력지도 6,480 6,480 0

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 400 400 0

4.고교학점제운영 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교과용도서 분배경비 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

6.전북미래학교 교육과정 운영

[교육과정운영 학교교과]
14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

7.전북미래학교 교육과정 운영

[학생수혜]
9,040 9,040 0

1.운영수당 6,790 6,790 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

8.전북미래학교 교육과정 운영

[지역거점학교-공동교육과정]
1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

9.전북미래학교 교육과정 운영

[학부모를 비롯한 지역사회 협

치]

1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

10.전북미래학교 교육과정 운영 5,460 5,460 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

3.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.순회교사운영 2,220 0 2,220

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)농어촌학교 순회수당[목] : 

50,000원*6월*3명=
900,000

2.여비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)순회교사 여비[목] : 20,000

원*1회*22주*3명=
1,320,000

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 8,360 8,360 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 600 600 0

2.과학캠프 760 760 0

1.운영수당 760 760 0

3.기술·가정 교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 3,600 1,600 2,000

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 800 800 0

2.학교자율시간운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980
아침운동신명나게 강사비[목] : 35,000원

*28시간=
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
아침운동신명나게 운영비[목] : 42,500원

*24명=
1,020,000

한선옥 2025년 04월 15일 14시 02분 41초 7 전북특별자치도교육청 인월고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교 예술교육 활성화 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 532 268
학생예술동아리 운영 강사비 : 268,000원

*1회=
268,000

2.교육운영비 1,200 1,468 -268
학생예술동아리 운영 체험비 : -10,800원

*10명*1회=
-108,000

학생예술동아리 운영 (간)식비 : -16,000

원*10명*1회=
-160,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.특수교육교과활동 4,260 4,260 0

1.교과운영 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.특수교육지도사인건비 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.창의적 체험활동 18,124 18,124 0

1.자율·자치활동 7,170 7,170 0

1.학생회활동지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.체육대회 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.기후변화교육 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교축제운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.현장체험학습활동 6,680 6,680 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수련활동 4,491 4,120 371

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,291 3,920 371
학생해양수련원 체험 학생 (간)식비 : 

371,000원*1회=
371,000

2.현장학습 2,189 2,560 -371

1.교육운영비 2,189 2,560 -371 학생 (간)식비 : -371,000원*1회= -371,000

3.동아리활동 2,880 2,880 0

1.동아리활동 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 844 844 0

1.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.그린스카우트 운영 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

5.진로활동 550 550 0

1.진로계획활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 40,410 29,900 10,510

1.방과후학교 운영 30,210 19,700 10,510

1.방과후학교운영 30,210 19,700 10,510

1.교과프로그램 25,500 19,700 5,800

1.운영수당 20,672 15,200 5,472
(성립전_1추)강사비[목적] : 38,000원*6개

교과*20회=
4,560,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 강사비[목

적] : 38,000원*3개교과*8회=
912,000

2.교육운영비 4,828 4,500 328
(성립전_1추)운영비[목적] : 10,000원*6개

교과*4회=
240,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비[목

적] : 11,000원*4종*2회=
88,000

2.토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
토요스포츠 강사비[목] : 35,000원*26시간

=
910,000
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3.[보조금] 남원시 방과후학교 

프로그램 지원 사업
3,800 0 3,800

1.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*5개교과

*20회=
3,800,000

2.독서활동 10,200 10,200 0

1.독서활동운영 10,200 10,200 0

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 27,944 26,144 1,800

1.교무업무 운영 8,484 6,684 1,800

1.교무학사운영 8,484 6,684 1,800

1.교무학사운영 4,790 2,990 1,800

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,090 1,290 1,800 스쿨캘린더 제작 : 9,000원*200부*1회= 1,800,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식및졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.교육과정평가 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

5.환경정리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.교직원워크숍 1,624 1,624 0

1.여비 1,624 1,624 0

2.생활지도운영 3,200 3,200 0

1.학생생활상담지도 2,140 2,140 0

1.상담실운영비 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.따뜻한 학급문화 조성사업 운

영 지원
120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.학교 민주시민교육 운영 지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.노동인권교육 지원 320 320 0

1.운영수당 320 320 0

5.마음치유, 생명지킴학교 운영

비 지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력예방지원 350 350 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 50 50 0

2.불법촬영카메라 탐지 지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 610 610 0

1.안전교육 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

3.연구학교 운영 300 300 0

1.연구학교운영 300 300 0

1.학교생활기록부 연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학습지원실 운영 15,960 15,960 0

1.정보화실운영 15,960 15,960 0

1.학교정보화지원 15,960 15,960 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.비품구입비 12,600 12,600 0

6.학교 일반운영 114,772 116,980 -2,208
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1.학교기관 운영 29,030 29,030 0

1.부서기본운영 29,030 29,030 0

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,230 22,230 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 4,380 4,380 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 83,922 86,130 -2,208

1.학교시설장비유지 83,922 86,130 -2,208

1.공공요금및제세공과금 46,776 43,596 3,180

1.전기요금 33,600 33,600 0

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.기타공공요금 8,136 4,956 3,180 전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

팩스요금 : 15,000원*12월= 180,000

2.시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.시설일반관리 29,446 17,692 11,754

1.일반수용비 25,446 13,692 11,754
그린스마트스쿨 이사 외 : 11,754,000원*1

회=
11,754,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.미화원인건비 5,900 23,042 -17,142

1.공무직인건비 5,000 20,160 -15,160 인건비 : -15,160,000원*1회= -15,160,000

2.맞춤형복지비 0 650 -650 맞춤형 복지비  : -650,000원*1회= -650,000
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3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 600 1,932 -1,332 4대보험 기관부담금 : -1,332,000원*1회= -1,332,000

3.학교운영 협력 1,820 1,820 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 920 920 0

1.학부모회운영 420 420 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

세출합계 374,087 326,330 47,757
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